4 0

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 459 12019 I

SUmula:- Requer ao Executivo junto as
Secretaria de Saüde e Bern Estar - Dra
Luiza Nasi, para que preste informacoes
a esta Casa de Leis qual a previsao de
inicio para as campanhas de prevençao
de acidentes na infância, tais como
afogamentos, quedas, sindrome do
tanque, entre outras.

REQUEIRO a Mesa, apos ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissirno Igor Soares, Prefeito
Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Satiide e Bern Estar, e
preste inforrnacoes a esta Casa de Leis qual a previsao de inicio das
campanhas de prevencao de acidentes na infância, tais como afogarnentos,
quedas, sIndrorne do tanque, entre outras.

I \\
A •, 	 -------- - --

Senhor Presidente:-
Sen hores Vereadores:-
Sen horas Vereadoras:

SIndrorne do tanque é como ficou conhecida a série de
traumatisrnos em criancas causados em acidentes domésticos corn
o tanque de lavar roupas. Os acidentes ocorrern quando o tanque, mal fixado,
cai sobre a crianca que se debruca sobre ele.

Ultimamente são corriqueiras as notIcias que alarmam a
sociedade de acidentes, as vezes fatais, envolvendo criancas e ate mesmo
recérn-nascidos. Por meio de estudos realizados a prevencao e informacao
ainda é o rnelhor conceito a ser aplicado em nossa sociedade.

Afogarnentos, quedas, entre outros acidentes, na sua rnaioria por
falta de atencao, falta de cuidado e ate mesmo descuidos ocorrem no dia a
dia das famIlias brasileiras. Nesse sentido, podernos, de forma efetiva e
concreta, sermos pioneiros em programas, projetos ou ate mesmo campanhas
na prevencao desses incidentes na infância.

E importante que o Executivo adote medidas, junto as escolas
municipais a principlo, para garantir a eficàcia dessas ideias em nosso

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (ID 4141-4472 - wwwcamarailapet-'i.sp.gov. be

J ustificativa L3t FIAPEVI

PROTOCOLO

29 JAN. 2019

o3J
Asslnatura

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

municIpio. Caso já existam essas campanhas, que seja informado a esta
Casa de Leis qual a forma adotada pela Administracao para atingimento do
major nümero de pessoas.

Certo da compreensao de todos, submeto a apreciacao dos
nobres pares e conto corn a aprovacao.

Cabe-me informar que este pedido já foi objeto do req uerimento n°
183/2018 deste vereador.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

nderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PR)
Vereador

Rua Arnaldo Sergio Cordeim das Neves, 80 - Vila Nova Jtapevi - Ilapevi - SP - EP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camai-aitcil.?evi.sp.gov.bi-

low

[ID C) E
RIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVk 	 9 JUN 08
5ECRETARA DE GOVERNO 	 I

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 1 Vila Nova Itapevi I Itapevi 1550

TeI.:(11)414376OO 	 Cr; 	 I

Itapevi, 18 de junhá de 2018.

OfIcio S.G. n°  711/2018

Assunto: Respostas Requerimento 183/2018 - Vereador Anderson

Cavanha- Bruxào Cavanha.

Exrno. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência côpia da resposta da Secretaria Municipal de Sat'ide,
em atençào ao docurnento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo,
estima e consideraçäo.

renovo protestos de elevada

te,

Wagner J6s6 Fernandes
Secretário Adjunto de Governo

ri

Sua Excelência, o Senhor
Anderson Cavanha (Bruxão Cavanha)
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi CAMARA MUNICIPAl DE ITAPEVI

PROTOCOLO

JUN 2018

Enivania Soares da Silva
]

I
PRFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SAUOE E BEM ESTAR

Rua Drnar.es Antonio Sandei, 123 - Vila Nova I Itapevi 1, So Paulo I CEP: 06693-130

T&.: (11) 4143-8499 I sc.saude@itapevi.sp.gov.b

Itapevi, 29 de rnaio de 2018

Memoranda GSS n 9  150 / 2018

Da: Secretarta de Saüde e Bern Estar

Para: Secretaria de Governo

Em atenço ao OfIcio S.C. n° 462 / 2018, constante do Processo n0 8047 /

2018, que nos apresentou a Requerimento n 2  183 / 2018 de autoria do nobre

vereador Anderson Cavanha, que solicita inforrnaçöes referente a previso de inIcio

para as carnpanhas de prevenço de acidentes na infância, tais como afogamentos,

quedas, sIndrorne de tanque, entre outras, temos a inforrnar que a Coordenaçäo

Médica de Pediatria já se encontra ernpenhada na reaIizaço de campanhas desta

natureza e provaveirnente ainda sero realizadas neste exercIclo a depender da

contrataço de novas profissionais para a recomposiço do quadra técnico dessa

secretana.

Atenciosa mente

Dra. Apareci)iiza Nasi

Secretária cia SaJJWe Bern Estar

limo Sr.

Wagner José Fernandes

Secretrio Adjunto de Coverno

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

REQUERIMENTO n° 18312018

SUmula:- Requer so Executivo junto as

Secretaria de Saüde e Bern Estar - Dra

Luiza Nasi, para que preste informaçOes

a esta Casa de Leis qual a previsao de
inicio para as campanhas de prevenção
de acidentes na infância, tais como

afogamentos, quedas, sindrome do
tanque, entre outras. .

REQUEIRO a Mesa, apôs ouvido 0 Douto Plenáro na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissirno Igor Soares, Prefeito

Municipal, para que interceda junto a Secretaria de SaUde e Bern Estar, e

preste informaçôes a esta Casa de Leis qual a previsäo de inicio das

• • 	campanhas de prevenção de acidentes na infância, tais como afogamentos,
quedas, sindrome do tanque, entre outras.

•-' 	'
0

Justificativa

• 	ç
eC,c'J 	_-

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:

- 	 Sindrome do tanque e como ficou conhecida a série de
traumatismos em cnanças causados em acidentes domésticos corn
o tanque de lavar roupas. Os acidentes ocorrern quando o tanque, mal fixado,
cal sobre a criança que se debruça sobre ele.

Ultimamente são corriqueiras as notIcias que alarmam a
sociedade de acidentes, as vezes fatais, envolvendo crianças e ate mesmo
recém-nascidos. Por meio de estudos realizados a prevençao e informaçao
ainda é o melhor conceito a ser aplicado em nossa sociedade.

Afogamentos, quedas, entre outros acidentes, na sua maloda por
falta de atençao, falta de cuidado e ate mesmo descuidos ocorrem no dia a
dia das famulias brasileiras. Nesse sentido, podemos, de forma efetiva e
concreta, sermos pioneiros em programas, projetos ou ate mesmo campanhas
na prevenção desses incidentes na infância.

E irnportante que o Executivo adote medidas, junto as escolas
municipais a principio, para garantir a eficácia dessas idelas em nosso

I

CAMARA MUNICIPALDE ITAPEVI 	thn]i9
- Estado de Sâo Paulo - 	 Y

municIpio. Caso jé existam essas campanhas, que seja informado a esta
Casa de Leis qual a forma adotada pela Administração para atinimento do
maior n(mero de pessoas.

Certo da cornpreensão de todos, submeto a aprecaço dos
nobres pares e conto corn a aprovacão.

Sala das Sessöes BernvindoMoreira Nery, 16 dejaneiro de 2018.

Ande on G" ha
iruxAo avan - PR)

Presi ente